

**HECHO RELEVANTE**

**CLEVER GLOBAL, S.A.**

**7 de noviembre 2019**

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 226 y 227 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB) sobre información a suministrar por Empresas en Expansión y SOCIMI incorporadas a negociación en el MAB, **CLEVER GLOBAL, S.A.** (la **“Sociedad”** o **“CLEVER”**), pone en su conocimiento lo siguiente:

- Que, con fecha de 31 de octubre de 2019, la Sociedad hizo pública, mediante el pertinente hecho relevante, la Información Financiera correspondiente al primer semestre del ejercicio 2019, en la que se incluye información financiera seleccionada de carácter individual de CLEVER, correspondiente al primer semestre de 2019 (balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias, con cifras comparativas).
- Que, la información financiera seleccionada de carácter individual de CLEVER incluida en la Información Financiera correspondiente al primer semestre de 2019, publicada el pasado día 31 de octubre, se refiere, por error, al primer semestre del ejercicio 2018.
- Que, en virtud de lo anterior, se hace pública la Información Financiera seleccionada de carácter individual de CLEVER correspondiente al primer semestre del ejercicio 2019, (que sustituye a la incorporada a la Información Financiera correspondiente al primer semestre de 2019, publicada mediante Hecho Relevante el pasado día 31 de octubre 2019), manteniéndose inalterada el resto de la información publicada el día 31 de octubre, esto es, los Estados Financieros Intermedios Consolidados, a 30 de junio de 2019 de CLEVER y sus sociedades dependientes y el Informe de Revisión Limitada.

En Sevilla, a 7 de noviembre de 2019

D. Fernando Gutiérrez Huerta  
CLEVER GLOBAL S.A.  
Presidente del Consejo de Administración

## Balance de situación a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018

Activo	Eur	
	30.06.2019	31.12.2018
<b>Inmovilizado intangible</b>	<b>4.511.536</b>	<b>3.999.147</b>
Desarrollo	2.466.381	1.908.018
Aplicaciones informáticas	56.179	71.077
Otros inmovilizado Intangible	1.988.976	2.020.052
<b>Inmovilizado material</b>	<b>1.590.878</b>	<b>1.611.857</b>
Terrenos y construcciones	1.419.206	1.429.562
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	171.672	182.295
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>	<b>3.015.754</b>	<b>3.015.754</b>
Instrumentos de patrimonio	3.015.754	3.015.754
Créditos a empresas	-	-
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>181.770</b>	<b>181.770</b>
<b>Activos por impuesto diferido</b>	<b>1.188.469</b>	<b>1.097.997</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>10.488.407</b>	<b>9.906.525</b>
<b>Existencias</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>2.866.341</b>	<b>2.486.793</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	582.220	460.059
Clientes, empresas del grupo y asociadas	2.134.178	1.845.877
Activos por impuesto corriente	-	5.943
Otros deudores	149.943	174.914
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>2.686.503</b>	<b>2.533.122</b>
Créditos a empresas	312.914	424.371
Otros activos financieros.	2.373.589	2.108.751
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>1.142.356</b>	<b>1.142.356</b>
<b>Periodificaciones</b>	<b>6.386</b>	<b>6.386</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>39.949</b>	<b>278.924</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>6.741.535</b>	<b>6.447.581</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>17.229.942</b>	<b>16.354.106</b>

Patrimonio Neto y Pasivo	Eur	
	30.06.2019	31.12.2018
Capital	157.224	157.224
Prima de emisión	3.355.446	3.355.446
Reservas	896.870	771.130
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	(175.407)	(123.569)
Resultado del ejercicio	281.529	349.509
<b>Fondos propios</b>	<b>4.515.662</b>	<b>4.509.740</b>
Diferencia de conversión	(890)	(890)
<b>Ajustes por cambios de valor</b>	<b>(890)</b>	<b>(890)</b>
<b>Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>286.661</b>	<b>324.690</b>
<b>Total Patrimonio Neto</b>	<b>4.801.433</b>	<b>4.833.540</b>
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>8.610.433</b>	<b>7.470.091</b>
Deudas con entidades de crédito	3.251.521	3.047.035
Otros pasivos financieros	5.358.912	4.423.056
<b>Pasivos por impuesto diferido</b>	<b>98.116</b>	<b>108.230</b>
<b>Pasivo No Corriente</b>	<b>8.708.549</b>	<b>7.578.321</b>
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>2.546.179</b>	<b>2.955.088</b>
Deudas con entidades de crédito	1.667.570	2.123.946
Otras pasivos financieros	878.609	831.142
<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>317.002</b>	<b>317.002</b>
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>856.779</b>	<b>670.155</b>
Otros acreedores	856.779	670.155
<b>Pasivo Corriente</b>	<b>3.719.960</b>	<b>3.942.245</b>
<b>Total Patrimonio Neto y Pasivo</b>	<b>17.229.942</b>	<b>16.354.106</b>

Clever Global, S.A.

Cuenta de resultados para los periodos de seis meses terminados a 30 junio de 2019 y 2018

	Eur	Eur
	30.06.2019	30.06.2018
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>1.443.320</b>	<b>1.416.980</b>
Prestaciones de servicios	1.443.320	1.416.980
<b>Trabajos realizados por el grupo para su activo</b>	<b>679.291</b>	<b>881.097</b>
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>(5.436)</b>	<b>(19.110)</b>
Trabajos realizados por otras empresas	(5.436)	(19.110)
<b>Otros ingresos de explotación</b>	<b>50.705</b>	<b>25.539</b>
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	50.705	25.539
<b>Gastos de personal</b>	<b>(1.013.896)</b>	<b>(1.302.066)</b>
<b>Otros gastos de explotación</b>	<b>(394.139)</b>	<b>(561.578)</b>
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>(210.648)</b>	<b>(189.590)</b>
<b>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>	<b>-</b>	<b>42.187</b>
Excesos de provisiones	0	0
<b>Otros resultados</b>	<b>(100.966)</b>	<b>1.578</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>448.231</b>	<b>295.037</b>
<b>Ingresos financieros</b>	<b>798</b>	<b>28</b>
De valores negociables y otros instrumentos financieros	798	28
<b>Gastos financieros</b>	<b>(270.816)</b>	<b>(259.218)</b>
<b>Variación de valor razonable en instrumentos financiero</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cartera de negociación y otros	0	0
<b>Diferencias de cambio</b>	<b>(150)</b>	<b>(3.015)</b>
Otras diferencias de cambio	(150)	(3.015)
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(270.168)</b>	<b>(262.205)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>178.063</b>	<b>32.832</b>
<b>Impuestos sobre beneficios</b>	<b>103.466</b>	<b>102.891</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (A.4 + 25)</b>	<b>281.529</b>	<b>135.723</b>